- 1 -

达 州 市 农 业 局

达市农业〔2018〕202 号

达州市农业局
关于对耕地地力保护、种粮大户和农机

购置补贴资金“一卡通”管理情况进行督查的
通  知

各县（市、区）农业（林）局、经开区社会事务管理局：

目前，全省范围内正在开展惠民惠农财政补贴资金“一卡通”

管理问题专项治理工作，涉及全市农业系统通过“一卡通”发放的

有耕地地力保护、种粮大户和农机购置三项补贴属于专项治理范

围。为认真贯彻《四川省关于开展惠民惠农财政补贴资金“一卡

通”管理问题专项治理的通知》（川纪综﹝2018﹞100 号）和市纪

委等六部门联合印发《关于开展惠民惠农财政补贴资金“一卡通”

管理问题专项治理的通知》(市纪综〔2018)75 号)精神，开展好

惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项整治工作，确保

 - 2 -

中央、省强农惠农政策落到实处，补贴资金高效、安全、及时、

足额发放到补贴对象手中，市农业局拟计划对各县（市、区）财

政补助资金“一卡通”发放情况进行专项督查和检查，现将有关

事宜通知如下：

一、督查内容

（一）耕地地力保护补贴和种粮大户补贴。

1、政策宣传是否到位。是否下发相关政策文件；是否层层

组织人员开展政策培训；是否通过电视广播、门户网站、宣传手

册、公示栏、标语、宣传车等多种形式进行广泛宣传；是否对建

立以绿色生态为导向的补贴政策、落实秸秆还田、农田废弃物回

收等要求进行宣传培训。

2、补贴面积、补贴资金是否合理。补贴面积是否与政策规

定面积相符，是否存在漏报、错报、虚报、瞒报现象。耕地地力

保护补贴是否对长年抛荒、非农业征用等政策规定不予补贴的耕

地面积进行核减；种粮大户补贴面积是否与实际种植粮食作物

（水稻、小麦、玉米和马铃薯）面积相符，大小春重叠面积是否

叠加计算；是否按规定对补贴面积、补贴标准、补贴资金等内容

进行严格“两级两次”公示，公示内容是否与实际发放补贴一致。

3、资金发放方式是否合理。是否严格执行补贴资金专户管

理和县级金融机构打卡直发制度，是否通过“一卡（折）通”落

实到户。

4、资金兑付是否及时；是否存在滞留、截留、挤占、挪用

 - 3 -

和骗取补贴资金现象。

5、对信访事项和投诉举报是否及时调查并纠正处理。

6、档案管理。资料是否齐全、规范;农民补贴网络信息系统

建立和使用情况。

（二）农机购置补贴。

1．各县（市 、区）是否制定科学合规的《农机购置补贴实

施方案或细则》。

2．各县（市 、区）是否违反农机购置补贴政策和有关规定

执行农机购置补贴工作程序，造成国家补贴资金流失；是否在政

策实施中，存在套（骗）取国家补贴资金等违规违纪行为。

3．各县（市 、区）是否在农机购置补贴信息公开专栏上及

时公开工作方案（实施细则）、工作程序、资金规模、咨询服务

及举报电话等信息；是否将享受补贴的农户信息在农机购置补贴

信息公开专栏上公布。是否广泛宣传农机购置补贴政策。

4．各县（市 、区）及乡镇农机购置补贴工作人员在办理相

关手续时是否存在吃、拿、卡、要、拖现象。

5．各县（市 、区）每年度是否入户核查 50%以上的补贴

机具，是否对补贴额在 5000 元以上的机具逐台入户核查。

6．各县（市 、区）是否对各类反映的信访事项和投诉举报

及时调查并及时处理。

7．各县（市 、区）是否及时结算补贴资金。

二、时间安排

 - 4 -

2018 年 7 月 17 日至 2018 年 7 月 25 日

三、人员分组

第一组

带队领导：市农业局党组成员、副局长  王良平（只参加通

川区）

成    员：向华、宁孝勇、李小宇、唐艳萍

督查区域：达川区、大竹县、渠县、通川区

第二组

带队领导：市农业局党组成员、总经济师  李晓霞

成    员：贾炼、 周发瑞、温锟龙、刘莉莉

督查区域：宣汉县、万源市、开江县、经开区

四、工作要求

（一）强化组织领导。各县（市、区）农业部门要高度重视

惠民惠农财政补贴资金的发放和“一卡通”管理问题专项整治工

作，成立领导小组，制定工作方案，切实加强领导，精心筹划安

排，明确责任分工，细化工作措施，确保发放及时到位、治理到

位，问题全面反映。

（二）认真开展自查。各地自查清理要落实到每一户、每个

人、每一张卡、每一个项目、每一笔资金，并汇总形成惠民惠农

财政补贴情况专项台账，自查面达到 100%。

（三）报送检查情况。7 月 25 日前，各地要将自查工作书面

报告上报市农业局种植业科和相关业务站。

 - 5 -

市局对各地自查情况进行抽查，每个县（市、区）随机抽查

两个乡（镇），每个乡（镇）抽取两个村，每个村抽取两个社，每

个社调查 10 户农户。

联系人：市局种植业科：向华，联系电话：0818-2523729

邮箱：305580483@qq.com

         市农技站：唐艳萍，联系电话：0818-2133579

邮箱：dznj710@q63.com

         市农机站：刘莉莉，联系电话：0818-2373107

邮箱：dzsnjs@163.com

附件：1. 达州市耕地地力保护补贴“一卡通”管理情况统计

表

2. 达州市 2017 年度种粮大户补贴“一卡通”管理情

况统计表

3.达州市农机购置补贴“一卡通”管理情况统计表

达州市农业局

2018 年 7 月 16 日

 - 6 -

达州市耕地地力保护补贴“一卡通”管理情况统计表（一）

县（市、区）：       2017年7月  日

基本情况
调查内容

2017 年 2018 年

政策宣传和培训（政策文件、宣传手册、广播、培训等）

耕地面积（万亩）

不予补贴面积（万亩）     面积核实

生态环保落实措施

打卡银行

资金发放时间

资金（万元）

面积（万亩）

补贴标准（元/亩）

乡镇

村

应补贴

惠及

户

户数

面积（万亩）

资金（万元）
未补贴

未补贴原因

剩余资金

剩余资金处理方式

资料是否齐全
档案管理

农民补贴网络信息系统建立及使用情况

贪污侵占、截留挪用、虚报冒领、私存私分、克扣索要

未足额发放，未发放资金未按规定存放

超范围超标准发放

未按规定分配补助资金、进行公示公告

一卡通非本人保管

存在问题

应享未享受

填表说明：填写内容要提供作证材料和相关具体措施

 - 7 -

达州市 2017 年种粮大户补贴“一卡通”管理情况统计表（二）

县（市、区）：       2018 年 7 月  日

调查内容 基本情况

政策宣传和培训（政策文件、宣传手册、广播、培训等）

补贴大户数（个）

补贴面积（万亩）

补贴标准（元/亩）

涉及乡镇、村（社区）数

是否两级公示

打卡银行

已完成补贴总金额（万元）

未补贴金额（万元）

未补贴原因

剩余资金处理方式

补

贴

情

况

资金发放完成时间

资料是否齐全   档

案

管

理
农民补贴网络信息系统建立及使用情况

贪污侵占、截留挪用、虚报冒领、私存私分、克扣索

要

未足额发放，未发放资金未按规定存放

超范围超标准发放

未按规定分配补助资金、进行公示公告

是否打卡拨付，一卡通是否本人保管

存

在

问

题

应享未享受

填表说明：填写内容要提供作证材料和相关具体措施

 - 8 -

达州市农机购置补贴“一卡通”管理情况统计表（三）

县（市、区）： 2018 年 7 月  日

基本情况
调查内容

2017 年 2018 年

农机购置补贴实施方案或细则制定情况     政策

实施

情况 农机购置补贴政策及工作程序执行情况

补贴机具数量（台、套）

补贴资金总额（万元）

未补贴金额（万元）

未补贴原因

剩余资金处理方式

打卡银行

资金发放完成时间

补贴

情况

两级公示情况（补贴方案、工作程序、咨询服务、补贴政策等）

乡（镇）入户核查比例

县（市 、区）是否组织人员开展入户调查次数

入户

核查

情况
对大中型补贴机具逐台入户抽查情况（%）

资料是否齐全     档案

管理 农民补贴网络信息系统建立及使用情况

贪污侵占、截留挪用、虚报冒领、私存私分、克扣索要

未足额发放，未发放资金未按规定存放

超范围超标准发放

未按规定分配补助资金、进行公示公告

是否打卡拨付，一卡通是否本人保管

存在

问题

应享未享受

填表说明：填写内容要提供作证材料和相关具体措施